COMUNICADO ELETRÔNICO Nº 09/2021/CGGE-CGTI/DARE/SEB/MEC

Brasília, 23 de julho de 2021.

Assunto: Abertura do Monitoramento do Programa de Inovação Educação Conectada (PIEC).

Prezados(as) Diretores(as), Articuladores(as) Estaduais e Coordenadores(as) Estaduais e Regionais.

A Secretaria de Educação Básica (SEB), no desempenho do seu papel de apoiar tecnicamente as escolas no âmbito
do Programa Inovação Educação Conectada (PIEC), informa que já está disponível o Monitoramento das Ações do

PIEC. Em conjunto, estaremos monitorando as ações do Programa Banda Larga nas Escolas (PBLE) e
Conexão de Internet Satelital do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI).

O monitoramento está disponível dentro sistema PDDE Interativo, na aba Gestão Escolar, menu
Monitoramento. (link: http://pddeinterativo.mec.gov.br)

Tutorial de acesso

Figura 1: Na aba “Gestão Escolar”, selecionar o item do menu “Monitoramento”.

http://pddeinterativo.mec.gov.br/

Figura 2: No menu “Monitoramento”, selecione o programa “Educação Conectada”.

Figura 3: Inicie o preenchimento do seu questionário, selecionando o item “Monitoramento”.

Figura 4: Após o término do preenchimento, é necessário “Salvar” e “Finalizar”.

Observações:
1. Todos as questões devem ser respondidas. Caso necessário, escolha a opção que melhor represente a

realidade da escola.
2. O preenchimento e envio do Monitoramento é exclusivo para as escolas beneficiadas pelo programa em anos

anteriores e pré-requisito para a participação no PIEC 2021.
3. Caso o item Monitoramento (Figura 3) não esteja disponível, o preenchimento do questionário não se aplica à

sua escola, pois não há recursos financeiros do Programa de Inovação Educação Conectada a serem
monitorados.

Atenciosamente,

HILQUIAS ROSA DE OLIVEIRA

Coordenadora-Geral de Apoio
à Gestão Escolar substituto

ÁLVARO JOSÉ DE ANDRADE CARNEIRO

Coordenador-Geral de Tecnologia e
Inovação da Educação Básica

ANA CAROLINE SANTOS CALAZANS VILASBOAS

Diretora de Articulação e Apoio às
Redes de Educação Básica

MAURO LUIZ RABELO

Secretário de Educação Básica